- 1 -

主动公开 FSBG2022051 号

佛山市住房公积金管理中心文件
佛房金管〔2022〕46 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

佛山市住房公积金管理中心关于印发

《佛山市高层次人才住房公积金支持

政策管理办法》的通知

各缴存单位、缴存职工：

为贯彻落实中央、省委人才工作会议精神，深入推进人才

强市战略，建设高水平人才高地创新高地，支持高层次人才解

决住房问题，根据《住房公积金管理条例》以及《中共佛山市

委佛山市人民政府关于建设高水平人才高地创新高地的意见》

（佛发〔2022〕6 号）精神，结合住房公积金管理工作实际，制

- 2 -

定《佛山市高层次人才住房公积金支持政策管理办法》，现予

以印发，请遵照执行。执行中遇到的问题，请径向我中心联系。

佛山市住房公积金管理中心

2022 年 8 月 12 日

佛山市住房公积金管理中心 2022 年 8 月 12 日印发

抄送：广东省住房公积金监管部门、市司法局、市档案局备案。

- 3 -

佛山市高层次人才住房公积金

支持政策管理办法

第一章 总则

第一条 为贯彻落实中央、省委人才工作会议精神，深入推

进人才强市战略，建设高水平人才高地创新高地，支持高层次

人才解决住房问题，根据《住房公积金管理条例》以及《中共

佛山市委佛山市人民政府关于建设高水平人才高地创新高地的

意见》（佛发〔2022〕6 号）精神，结合住房公积金管理工作实

际，制定本办法。

第二条 佛山市住房公积金管理中心（以下简称“公积金中

心”）负责本市高层次人才住房公积金支持政策管理。

第三条 公积金中心每年安排一定比例资金专项用于高层

次人才住房公积金支持政策。

第二章 支持对象

第四条 本办法支持对象为在佛山市缴存住房公积金的高

层次人才。

第五条 本办法所支持高层次人才，主要包括：

（一）优粤佛山卡 A 卡持卡人；

- 4 -

（二）优粤佛山卡 B 卡持卡人；

（三）具有博士学位或副高专业技术职称的优粤佛山卡持

卡人。

第三章 支持措施

第六条 高层次人才享受的住房公积金支持政策包括住房

公积金缴存、提取、贷款等。

（一）缴存

高层次人才均可按规定缴存住房公积金，包括港澳台及外

籍高层次人才。

（二）提取

1、高层次人才购买自住住房提取住房公积金的，可间隔 6

个月提取一次。

2、高层次人才工作发生变动时，可按规定办理住房公积金

账户余额转移；有出国（境）定居等情形的，可按规定办理销

户提取手续。

3、高层次人才租住商品住房提取住房公积金的，其最高可

提取额度为公积金中心向社会公布当年度最高可提取额度的 3

倍。

（三）贷款

- 5 -

高层次人才购买佛山市家庭首套住房（家庭成员范围包括

借款人、配偶及未成年子女），可享受一次以下住房公积金贷

款支持政策。

1、优粤佛山卡 A 卡持卡人，住房公积金贷款额度提高到个

人最高 100万元。

2、优粤佛山卡 B 卡持卡人，住房公积金贷款额度提高到个

人最高 80 万元。

3、具有博士学位或副高专业技术职称的优粤佛山卡持卡

人，住房公积金贷款额度提高到个人最高 60 万元。

4、高层次人才申请住房公积金贷款的，可享受公积金中心

于各受委托银行设立的高层次人才住房公积金贷款专线服务。

5、高层次人才申请住房公积金贷款的，可享受优先放款；

同一住房的共同申请人，可同时放款。

第七条 高层次人才住房公积金缴存、提取、贷款等其他条

件遵循住房公积金相关管理规定执行。

第四章 办理程序

第八条 开户及缴存。由高层次人才所在单位为高层次人才

办理个人账户设立手续并按规定缴存。

第九条 提取。高层次人才购买自住住房提取住房公积金

- 6 -

的，需出示佛山市《优粤佛山卡人才信息表》，审核通过可享

受相关提取支持政策。

第十条 贷款。高层次人才申请住房公积金贷款的，需提供

佛山市《优粤佛山卡人才信息表》，审核通过可享受相关贷款

支持政策。

第五章 监督与管理

第十一条 高层次人才违规使用住房公积金的，公积金中心

将按有关规定进行处理；同时将个人失信信息通报佛山市高层

次人才管理部门。

第十二条 高层次人才出现下列情形之一的，停止享受本办

法支持政策。

（一）被公积金中心发现违规提取使用住房公积金并予以

处理的。

（二）本办法政策支持范围的高层次人才身份失效的。

（三）存在其他违法违纪情形的。

第六章 附则

第十三条 本办法实施后与新颁布的法律、法规或规章等规

定不一致的，按法律、法规等有关规定执行。

第十四条 本办法由公积金中心负责解释。

- 7 -

第十五条 本办法自 2022年 9月 15日起施行。有效期 5年。

如此前文件规定与本办法不符的，以本办法为准。